
公告编号：2022-009 

证券代码：836414        证券简称：欧普泰       主办券商：中信建投 

 

上海欧普泰科技创业股份有限公司 

前期会计差错更正公告 

 

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连

带法律责任。 

 

一、更正概述 

公司 2021 年度审计机构众华会计师事务所（特殊普通合伙）（下称“众华”）

在对公司 2021 年度生产经营及财务情况进行审计过程中，根据《企业会计准则

第 28 号—会计政策、会计估计变更及差错更正》、中国证券监督管理委员会关

于《公开发行证券的公司信息披露编制规则第 19 号—财务信息的更正及相关披

露》、全国中小企业股票转让系统《全国中小企业股份转让系统挂牌公司信息披

露规则》，公司对 2020 年度和 2019 年度年度报表重新进行梳理，对相关会计处

理进行检查，发现存在会计差错并进行了追溯更正。 

不存在因不符合创新层标准而被调整出现有层级的风险。 

二、表决和审议情况 

（一）董事会审议情况  

公司于 2022 年 4 月 27 日召开第三届董事会第五次会议，审议通过了《关于

公司前期会计差错更正的议案》。  

表决结果：同意 5 票，反对 0 票，弃权 0 票。  

本议案不涉及关联交易事项，不需要回避表决。  

（二）监事会审议情况  

公司于 2022 年 4 月 27 日召开第三届监事会第四次会议，审议通过了《关于

公司前期会计差错更正的议案》。  

表决结果：同意 3 票，反对 0 票，弃权 0 票。  



公告编号：2022-009 

本议案不涉及关联交易事项，不需要回避表决。 

本议案尚需提交公司 2021 年年度股东大会审议。 

 

三、董事会关于本次会计差错更正合理性的说明 

公司董事会认为：本次会计差错更正符合《企业会计准则第 28 号——会计

政策、会计估计变更和差错更正》的相关规定，客观公允地反映了公司实际财务

状况和经营成果，符合公司实际情况，没有损害公司和全体股东的合法权益，同

意对本次会计差错进行更正。 

 

四、会计师事务所关于本次会计差错更正的意见 

众华会计师事务所（特殊普通合伙）针对公司本次会计差错更正事项出具了

《关于上海欧普泰科技创业股份有限公司前期会计差错更正的专项说明》众会字

（2022）第 04331 号，详见公司于 2022 年 4 月 27 日在全国中小企业股份转让系

统官网（www.neeq.com.cn）披露的《众华会计师事务所关于上海欧普泰科技创

业股份有限公司前期会计差错更正的专项说明》。 

 

五、监事会对于本次会计差错更正的意见 

公司监事会认为：更正后财务报告能客观、公允地反映公司财务和经营状况。

董事会关于本次会计差错更正事项的审议和表决程序，符合相关法律法规以及

《公司章程》等有关规定，不存在损害公司及中小股东利益的情形，同意上述会

计差错更正。 

 

六、本次会计差错更正对公司的影响 

（一）采用追溯调整法 

据《企业会计准则》的规定，公司采用追溯重述法更正上述前期差错，对

2019 年度及 2020 年度财务报表进行了追溯调整。 

 

前期会计差错对比较期间财务报表主要数据的影响如下： 



公告编号：2022-009 

单位：元 

项目 
2020 年 12 月 31 日和 2020 年年度 

调整前 影响数 调整后 影响比例 

资产总计 104,111,069.24 5,621,061.58 109,732,130.82 5.40% 

负债合计 55,317,643.12 13,237,673.87 68,555,316.99 23.93% 

未分配利润 22,771,370.65 -7,159,038.88 15,612,331.77 -31.44% 

归属于母公司所有

者权益合计 
48,793,426.12 -7,616,612.29 41,176,813.83 -15.61% 

少数股东权益 - - - - 

所有者权益合计 48,793,426.12 -7,616,612.29 41,176,813.83 -15.61% 

加权平均净资产收

益率%（扣非前） 
51.67% -0.82% 50.85% - 

加权平均净资产收

益率%（扣非后） 
51.60% -0.93% 50.67% - 

营业收入 95,124,488.39 -901,169.25 94,223,319.14 -0.95% 

净利润 20,047,090.23 -3,223,818.51 16,823,271.72 -16.08% 

其中：归属于母公

司所有者的净利润

（扣非前） 

20,047,090.23 -3,223,818.51 16,823,271.72 -16.08% 

其中：归属于母公

司所有者的净利润

（扣非后） 

20,020,486.95 -3,253,818.51 16,766,668.44 -16.25% 

少数股东损益 - - - - 

项目 
2019 年 12 月 31 日和 2019 年年度 

调整前 影响数 调整后 影响比例 

资产总计 53,036,330.08 -614,358.27 52,421,971.81 -1.16% 

负债合计 24,261,061.22 3,485,189.78 27,746,251.00 14.37% 

未分配利润 9,640,699.34 -3,966,429.81 5,674,269.53 -41.14% 

归属于母公司所有 28,775,268.86 -4,099,548.05 24,675,720.81 -14.25% 



公告编号：2022-009 

者权益合计 

少数股东权益 -   - - 

所有者权益合计 28,775,268.86 -4,099,548.05 24,675,720.81 -14.25% 

加权平均净资产收

益率%（扣非前） 
16.08% -15.15% 0.93% - 

加权平均净资产收

益率%（扣非后） 
13.68% -15.44% -1.76% - 

营业收入 33,122,753.10 -4,685,601.46 28,437,151.64 -14.15% 

净利润 3,547,217.36 -3,364,242.57 182,974.79 -94.84% 

其中：归属于母公

司所有者的净利润

（扣非前） 

3,547,217.36 -3,364,242.57 182,974.79 -94.84% 

其中：归属于母公

司所有者的净利润

（扣非后） 

3,018,139.14 -3,363,207.30 -345,068.16 -111.43% 

少数股东损益 - -  -  -  

 

七、备查文件目录 

《上海欧普泰科技创业股份有限公司第三届董事会第五次会议决议》 

《上海欧普泰科技创业股份有限公司第三届监事会第四次会议决议》 

 

 

 

 

上海欧普泰科技创业股份有限公司  

董事会  

2022 年 4 月 27 日  

 


	一、 更正概述
	二、 表决和审议情况
	三、 董事会关于本次会计差错更正合理性的说明
	四、 会计师事务所关于本次会计差错更正的意见
	五、 监事会对于本次会计差错更正的意见
	六、 本次会计差错更正对公司的影响
	（一）采用追溯调整法

	七、 备查文件目录

